1) Theoderich Gresemund starb 1512 als Lehrer an der Mainzer Universität. Mutian dürfte hier auf seine Schrift *Antiquitates urbis et agri Moguntiaci* anspielen; vgl. Aschbach, Die früheren Wanderjahre des C. Celtes. Wien 1869. S. 123.

2) Francisci-Irenici *Ettelingiacensis Germaniae Exegesis*, Hage-noae Thom. Anshelm 1518. fol.; vgl. Schellhorn, *Amoenitat. lit.* I, 283. Horawitz, *Nationale Geschichtsschreibung im 16. Jahrh.*, Hist. Zeitschr. 1871, Bd. XXV, S. 82 f.

Gambrinio et hercule alemanno et Mercurio Teutone ceterisque proceribus germanie quorum memoriam prope intermortuam ab extremo interitu vindicasti. Neque passus es nostrates dici barbaros et indigne fers (tanta tua pietas est in patriam) si quando scriptores maligne maiorum nostrorum gesta exposuisse deprehenduntur. Macte igitur optime Juuenis istius pietatis esto et communi gloriae quod facis stude. Neque enim nobis tantum nati sumus vt divinitus scribit Cicero sed eciam amicis et patriae. Et breuiter sic habeto vt vtar verbis quoque Ciceronis: Omnibus qui patriam conseruauerint adiuuerint auxerint certum esse in caelo definitum locum vbi beati sempiterno aeuo fruantur. hic verbosa terminum habeat ἀποστροφὴ ne putas me colorem et motum orationis ornatui accommodatum in humili et simplici sinceraque epistola quesuisse. Significare tantum volui caput iudicij nostri de auctore: potissimum hac causa vt tibi Monachorum politissimo gratum faceremus. Sunt n. haec tua verba: historicum mittimus tuum de hoc iudicium requirentes. varium mi *lange* et eruditum est opus. Graecanica symbola *Reuchlin* vt existimo et *pyrkheimer* grecissimi contulere, denique in universum ego tritum illum versiculum suffragante veritate proferam: Sunt bona, sunt quaedam mediocria, sunt mala plura. quamvis vt corrigatur versus, plurima sunt bona vel mediocria, sunt mala pauca.

Qui est ille *Martinus luder* qui interposito *Jo fugio* et *vuencislae linck* *Joannem Langum* sequitur et continenter praecedit *Stupitium* ordinis vestri praefectum? Insignis est incuria et notabilis ignorantia si hic in numerum redegitur quem eodem capite xlji principi loco dignatus est: non dicam iniuria quia fieri potest vt alias sit *luder* aliud *luther*. Quare inter poetas post *Auentinum Spalatinum* nostrum integerrimum theologum? et post *Sturnum* (?) nescio qua in regione volantem *Rubianum* virum omnium horarum hoc est iocis et serijs pariter aptum et nuper *Bononie* theologorum insignibus donatum nominavit? an ideo quod bonus poeta bonus theologus semper sit habitus et e diuerso. Admodum mihi placet eruditorum nomenclatura non solum amore studiorum sed propterea maxime quod vt Athenaeus tradit sub nomine philosophorum virtutes ipsas

admiramur. Qui *Erasmus* laudat eloquentiam praedicat, qui *Capnionem* praedicat admirandas lingnas est mystica hebreorum attollit. Qui vtrumque deamat is profecto veneratur et colit puram putam eruditionem et sarosanctam palladem qua nihil est in terris diuinus amabilius aut preaque adorandum. Jam vero mi pater quod sciscitas de *Zasio* quid rectius dicam quam illud *Irenici* nostri. Cui iure datus videtur Varronis titulus ob virtutem atque eloquentiam. Et mihi Jurisperitorum disertissimus et disertorum jurisperitissimus (de germanis loquor) semper et visus. de *Martino* non male sentit *Zasius*<sup>1)</sup>. Scit nostrae theologiae siue recentioris siue veteris satis peritum esse. Scit quantum sit lumen augustinianae factionis, Nouit quod interritus (sic) multorum impetus sustineat. plane cognoscit virum innocentem diris pontificiis iniuria obligari. Non est nescius quantum praegrauet hussitani nominis inuidia, quantum odii conciliet beata bohemia. arbitratur fortasse quieti populorum et concordiae plus allatum commodi: si se pater ille contineret intra septa mansueti et taciturni Cenobitae: relicta parochis et agrariis sacerdotibus interpretatione legis diuine. Sunt alii neque improbi neque indocti quorum nominibus pareo: qui autumant sceleratum et impium esse sic leonem apostolicae maiestatis apicem ab homine bis religioso lacerari. Ego nullis dissensionum contumeliarum certaminum auctoribus accedo. Item accio quod ticio<sup>2)</sup>. Siue non mouenda moueant siue sopitas bohemorum naenias suscitent et vindictae studio reuerenciam Romanae sedis violent refricantes cicatricem: nihil ista audacia 'ad hunc tranquillum sibi et intus demum non extra et publice cauentem. atque haec modestia mitioris est ingenii et haud scio an prudentioris. postremo queris meam de pontificalibus decretis sententiam. Ego philosophorum pluris estimo quam sacerdotum. Antiquiora sunt illa, non patrocinantur auaricie, tollunt ambitionem, morbus animi sanant, haec

1) Über Zasius' Stellung zu Luther vgl. den Brief desselben an Joh. Faber vom 22. October 1520 bei A. Horawitz, Briefe des Claudius Cantiuncula und Ulrich Zasius. Wien 1879. S. 35.

2) Nomina fictarum personarum.

verae sub religionis praetextu predae cupidorum (?) porrigunt an-sam, factiosis arma, instrumenta contenciosis et habent non uno in loco indigna que canonicis literis id est nouo et veteri testa-mento adnumerentur. In defendenda tamen pontificis digni-tate satis neruorum ostendunt et donationibus applaudunt ut XXij q. v. et aliis in locis apparet. legi olim Erfordie Oc-chani (sic) libros. Infestus est Occhanus tum Canonistis vti scribit tum Episcopis vrbis Romae. Sed posteaquam vsus me plura docuit vsus inquam: qui Afranio sapientiam genuit matre memoria: singularem egi pythagoricum. Facere didici, obmurmurare dedidici et factus sum sicut mutus non habens in ore suo redargutionem Bene vale. Datum intra Kalendas quintiles Mdxx.

*Chunradus Mutianus.*

[Orig. in Cam. Samml. VIII, 16.]

1520. 5. Aug.

**Martin Bucer an Luther.**

(Empfehlung des Otto Braunfels. Grüße.)

Christianiss. Theologo P. *Martino Luthero* Patri suo amatiss.  
in Christo.

Salutem plurimam charissime pater. Quamquam plus satis erudiendo orbi occupatum te sciam ut nephas sit inter-pellari a privato sanctissima tua studia, attamen quod inter-futurum te tuorum Synodo<sup>1)</sup> arbitratus sum, et hic pater<sup>2)</sup> utriusque nostrum amantissimus tui vero ut par est obser-vantissimus ad nos (?) amor tui, me compulit his quoque literis te salutare. Licet non dubitem proximas quas *Lipsia* misi, tibi praesentatas sperans fore ut per hunc patrem rescribas. Caeterum oro, non oblivious communis amici

1) Er meint das Capitel zu Eisleben, welches Staupitz, um daselbst sein Amt niederzulegen, auf den 28. Aug. angesetzt hatte. Th. Kolde. Augustinercongr., S. 327.

2) Ein Heidelberger Augustiner, der nach Eisleben zog und den Brief überbringen sollte.

nostri *Ottonis Carthusiani*<sup>1)</sup> quem tuae charitati nuper commendavi, duram servit servitatem, pharaone quovis duriorem perferens tyrannum eum qui pater esse ei debebat. Mirum in modum consolabitur si inter filios Deum adnumeraveris, idque epistolio aliquo ad eum fueris testatus. Optime vale, optime pater et de tuis lucubrationibus aliquid significa. Commendo quoque impense me *Spalatino* integerrimo patrono meo et *philippo*, quem alteram spem Germaniae suspicio et veneror, prima siquidem in te sita est et *Erasco* cuius scio misereris quod bonas horas male collocare cogitur dum respondendum est *Leo* monstro, si non *Eccio* nocentius certe malevolentius quamquam nescio quid ille non velit ire pessum sua sibi ut constet inanissima gloria. Iterum etiam vale. Expectat enim me hic pater omnino iam itineri accinctus.

*Heidelbergae Non. August. MDXX.*

filius tuus *Bucerus.*

[Aus dem Cod. Baum. nach einer Abschrift in Bibl. Basil.]

1520. 3. Nov.

### **Sebastian Hofmeister<sup>3)</sup> in Constanz an Luther.**

(Trägt ihm seine Freundschaft an und fordert ihn auf, mutig fortzufahren.)

Felicitatem. Si quis, Eruditissime vir, suo in te officio tuam mereri Amiciciam, Ego id audeo mihi promittere, me quoque te michi meruisse Amicum, Esto studia in te mea Ad-huc tibi obscura sint, quippe qui nullis Hactenus literis tuis fatigatissimis auribus obstrepui, ratus differendas donec in Apertum venirent res tue, Non quas timuerim lapsuras, sed quas videbam in dies magis malis ingenii displicituras. Continui igitur me donec Extremum Hoc odium illorum In te excitasses, quo magis Animum In Te meum expertum haberet, qui rebus Aduersis placuit me tibi amicum esse, que res sane difficillima dum fides Amici sola fortuna neutiquam spe-

2) Otto Braunfels. Vgl. über ihn u. a. Krause, Hessus, S. 388.

3) Keim, Schwäb. Reformationsgesch., S. 15. 27.

randa est, Quid mihi de te promitterem qui si mala vota procedant, et hoc die migratus es, Ita scriptis tuis rerum omnium Summarum feliciter turbantibus. Sed perge Christiane libertatis amator, nichil moretur te Inuictum Munere Minis Adulatione, gere animum, Sat tibi praesidij vt Apud nostros Heluetios erit. Mirum est quod te Ament viri illi, dignum te ob erudicionem dicunt cui patrocinentur, Liberalissime te habituri sunt si quando te illis credas. Si me dignum ducis quem inter amicos habeas fac scribe Ad me ut dulcissimas literas initi federis testes habeam. Vale ex *Constantia* 1520 III. Nouembris.

F. *Sebastianus Hofmaister Heluetius*  
Sa. Li. doctor. Euangelista Apud  
minores *Constantie.*

Erudito viro doctori *Martino Luther.* diui Ordinis Augustini  
*Wittenberge.*

[Orig. in der Wolffschen Samml. d. Hamburger Stadtbibl., Vol. I, epist. f. I.]

*Der volleständige Brief meines Bruders Thomas Blaurer an Hartmann, Melanchthon und  
seine Pädagogik 1520 S. 1520*

1520. 4. Dec.

### Aus einem Briefe des Thomas Blaurer an seinen Bruder Ambrosius.

*Lutherus* (sic) confessus sum nuper, qui nos exhortabatur ad manducandum corpus Christi, quod frequentes fecimus sub hoc festo. *Philippus* qui relictis humanis literis tomis se dedidit Christianis et sacris literis ad quas et nos exhortatur vt nullus prope sit *Vittemberge*, qui non Biblia secum in manu secum ferat.

*Lutherus* psalmos paelegit, *Philippus* paulum, alii alia. Sed omnes coniurarunt in *Lutherum* atque adeo in *philippum* ipsum. *Philippus* uxorem duxit fere popularem, dote minima, forma medioeri, non magnam, sed seueram prope, sed charam et honestam et probam.

princeps Saxonie *fidericus* (sic) nuper literis commonefecit

*Lutherum vt paret sese, nam futurum vt in principum conuentum vocetur qui erit Vormatie.*

pridie Nonas December 1521<sup>1)</sup>.

[Orig. in der Vadianischen Sammlung II, 58 zu St. Gallen.]

1520. 10. Dec.

**Aufruf an die Wittenberger Studentenschaft zur Verbrennung der geistlichen Rechtsbücher zu erscheinen.**

Quisquis veritatis Euangelicae studio tenetur. adesto sub Horam nonam, modo ad templum S. Crucis extra moenia oppidi, Vbi pro Veteri et apostolico ritu impii pontificiarum constitutionum et scolasticae theologiae libri cremabuntur quandoquidem eo processit audatia inimicorum Euangelij, vt pios ac Euangelicos *Luteri* libellos Exusserit, Age pia et studiosa Iuuentus ad hoc pium ac religiosum Spectaculum constituto, Fortassis enim nunc tempus est quo reuelari Antichristum opportuit.

[Aus Peter Schumanns handschriftlichen Annalen (Ratsschulbibliothek zu Zwickau) I. 121.]

1520. Ende<sup>2)</sup>.

**Petrus Francisci an Luther.**

(Übersendet Luther zwei Schriften des Thomas Murner mit der Auforderung, ihm zu antworten.)

Piissimo theologo, *Martino Luthero* amico. *Petrus Francisci*, S. D.

Prima die posteaquam egressus sum *Haganoviam* oblati sunt mihi a studiosis quibusdam alii duo libelli Thomę *Murnarii* minoritani, unus de potestate Pape, alter ad nobiles Germanię: quos mitto: non quod diffidam te illos non habere, sed quia nomen fortasse autoris tibi ignotum est. nam nullum

1) Schreibfehler für 1520.

2) Luther erwähnt die Schriften Murners zuerst in einem Briefe an Staupitz vom 14. Jan. 1521. De Wette I, 542.

libellis inest nomen. Quod quare omiserit diuinare non possum, nisi quod forte rem fortunae commisit: ut si non vicerit, nesciatur se fuisse autorem: vel si te deuicerit prae-mium extorquere possit a Romano pontifice, ac denuo se prodere fuisse victorem. Signauit libellos nomine autoris: tu fac, sentiat te *Martini* esse: quin et nos omnes te videamus. Desyderatur responsio tua a multis: non quia huius nugae dignæ sint ut aliquid a te mereantur, sed ut huius nomen immortalitati dones uti *Siluestrani*, *Eccij*, *Emserani Lipsensis* romanistæ & caeterorum. Age aliquid amicorum caussa. Nam ille passim se iactat, victum te esse iam. Spondet triginta volumina: & post haec impugnaturum se etiam ea que illi responderis. Habet autem qui se illiciant (ut audio) blanditijs & muneribus. Parum aberit suapte<sup>1)</sup> se illi prodant: tam gloria torquet inanis, tam est depravatus in te illorum animus, imo in omnes pie Christianos. *Murnarus* ab omnibus *Argentorati* despicitur ridetur exibilatur. Pauci & quidem male farinae, cucullatam efferunt bestiam. Ad stipem illo abutuntur liberius dum licet. Praeter Curtisanos quunque (sic) & desperate fidei homunculos, caeremoniarios item, non est a plebe in magistratum usque, qui tibi, ut vere christiano non adplaudat. Tu ergo ut verus Christi miles, persta: triumphabis cum gloria Opt. max. & ecclesia in Petra Christo fundata. Vale.

[Aus einem seltenen Druck, der genau beschrieben bei Böcking, Huttoni opera I, 438.]

1521. 17. März.

### Capito an Luther.

(Mahnung mutig vorzuschreiten.)

*Martino Lutherio* Theologo christianissimo suo praeceptorí et amico incomparabili.

S. Nescis, mi Luthere quantum profeceris rebus modo a pontificibus et mendicis queas subsistere. Evidem ut Chusi

1) Vielleicht zu lesen: ut aperte se illi prodant?